令和５年（２０２３年）１２月７日

議会運営委員長 寺本 義勝 様

議会活性化検討会における協議結果について

議会活性化検討会長 落水 清弘

議会活性化検討会における協議・決定事項について、下記のとおり報告いた

します。

令和５年１１月３０日開催分

項 目 協議・決定事項

「政務活動費運用の手引

きの見直し」について

政務活動費の趣旨を踏まえ、活用しやすく透明性

が確保された「政務活動費運用の手引き」となる

よう規程や構成を見直す。

「高校生・大学生議会等の

開催」について

若者が議会や議員に対する理解を深め、社会や政

治に参画する力や主権者意識を高めるため、高校

生議会を開催する。

「一般質問での執行部提

示内容の拡充」について

執行部からの提供資料等に記載する内容につい

て一定のルールを定める。

また、質問等における執行部の答弁については、

明確・簡潔な答弁となるよう要望する。